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Anotace

Disertační práce pojednává o antinomiích definice a praxe tzv. multikulturní výchovy a o jejích

východiscích a z nich vyplývajících paradoxech, které destabilizují její koncept a zpochybňují potenci k

naplňování cílů, které si klade. Analýza se opírá o poznatky a přístupy vycházející z pozic fi losofických a

fi losoficko-antropologických, z pozic filosofie sociálních věd, sociologie vědění, teorií formulovaných

sociální a kulturní antropologií, politickou filosofii a post-strukturální filosofií jazyka, která chápe jazyk

jako nástroj či metaforu pro porozumění a význam slov jako intertextuální. Cílem práce je nahlédnout

pojmy, definice, konstrukci a optiku konceptů tzv. multikulturní výchovy z pohledu kritické filosofie

výchovy.

Annotation

The thesis deals with multicultural education definition and practice antinomies and with paradoxes

arising from its bases that are destabilizing its concept and disputing its potential to fulfil the aims that

are proposed by. Our analysis insists on findings and approaches coming from philosophical,

philosophical antropology perspectives, from philosophy of social science, sociology of knowledge,

theories issue from social and cultural antropology, political phi losophy and post-structuralist philosophy

of language that takes language as an instrument or image of understanding and word sense as an

intertextual. The aim of this text is to introspect terms, definitions, constructs and optics of multicultural

education concepts from the point of view of critical philosophy of education.
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Motto: Moc a bezmocnost výchovy jsou zřídkakdy od sebe odděleny.

(Fink 1992, s. 18)

Úvod
Tato práce pojednává o antinomiich definice a praxe tzv. multikulturní výchovy a o jejích

východiscích a z nich vyplývajících paradoxech, které destabilizují její koncept a zpochybňují potenci

k naplňování cílů, které si klade. Analýza se opírá o poznatky a přístupy vycházející z pozic

fi losofických a fi losoficko-antropologických, z pozic filosofie sociálních věd, sociologie vědění, teorií

formulovaných sociální a kulturní antropologií, politickou filosofii a post-strukturální filosofií jazyka,

která chápe jazyk jako nástroj či metaforu pro porozumění a význam slov jako intertextuální.

Východiskem rozboru fundamentálních termínů a pojmů, které koncepty a projekty pod hlavičkou

tzv. multikulturní výchovy užívají, je nám jeden ze směrů ovlivňujících současné myšlení, který entity

neproblematicky považované za objektivní skutečnost, ukazuje jako sociálně a intersubjektivně

konstruované obrazy a nikoli nezpochybnitelné, jasně naziratelné prvky vnějšího - na lidském

vědomí nezávislého - světa s ontologickou platností a esenciálními danostmi1. Konstruktivismus je

nám východiskem k problematizaci esencialistického, objektivistického a realistického vidění světa,

na kterých se zakládá většina konceptualizací tzv. multikulturních aplikací (tedy i multikulturní

výchova) i multikulturních popisů společenské situace.

Přemýšlení nad multikulturní výchovou jako problémem je odvíjeno od stanoviska, že multikulturní

situační rozvrh lze spíše pojmout coby konstrukt a produkt l idského myšlení a partikulární

kategorizace, než povahu světa samého. Další zde předkládané uvažování o „multikulturní výchově"

1 Danost budeme v dalším textu chápat především jako něco, co je údajně „skutečnost an sich", tedy samo o sobě.

Přičemž naše stanovisko k významu pojmu je právě konstruktivistické, tedy předpokládáme, že žádné tvrzení o světě se

netýká přímo „skutečnosti an sich", neboť nechceme obcházet „význam individuální a kolektivní tvorby poznání a korelaci

tohoto procesu s kulturními a historickými kontexty" (srv. Hendl 2005, s. 91)
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je konstituováno jako popis mechanismů a aspektů, které se problematicky dotýkaji komplexních

životních situací pa r t i c ipan t edukace, jejich možností a identitárních procesů.

Multikulturní výchova se z našich konstruktivistických pozic jeví jako esencialistická a ontologizující

neontologizovatelné. Identity nejsou z našich konstruktivistických perspektiv nahlíženy jakožto dané

a existující věci, ale jako diskursivní konstrukty. Další platformou spoluurčující naše uvažování o

tématu je kombinace atomistických perspektiv s perspektivami holistickými: v úvahu je námi vždy

brán aktivní přístup a jednání jednotl ivce a zároveň není odmýšlen vliv kulturních a společenských

struktur na lidskou aktivitu. V tomto smyslu se také text věnuje možnostem výchovy a dialogu mezi

situovanými aktéry. Kritická analýza - a z ní vyvozované závěry - jsou principiálně založeny na

přístupech personalistických, tedy na přístupech, které berou v potaz význam lidských vztahů.

Z tohoto bodu také kriticky nahlížíme koncept tzv. multikulturní výchovy, který v mnoha směrech

tenduje spíše ke kolektivistickým (komunitaristickým) určením, které originálně situovanou lidskou

osobu s jejími emočními vazbami přehlíží (či redukuje) na soubor kolektivních praktik.

Personalistické stanovisko je nám také platformou, ze které chápeme egalitaristické

(individualistické, liberalistické) výchovné snahy, které naopak předpokládají, že jednotl ivec rozvíjí

zcela svobodně své individuální možnosti, potřeby a zájmy, které nejsou zavazovány a omezovány

solidaritou a vazbou na druhé.

Předmět, který jsme určili ke kritické filosofické analýze, je nám dán ve výsledcích tzv. Situační

analýzy a zmapování stávající nabídky na trhu institucionální podpory a realizace programů

multikulturní výchovy v ČR ve vztahu k různým cílovým skupinám2, dále především v kurikulární

definici strategických dokumentů určených pro oblast školství (Rámcový vzdělávací program pro

základní školství) a dalších aplikačních produktech, ve kterých jsou formulovány konkrétní postupy a

2 Autorka tohoto textu má na analýze 30% autorský podíl, který je založen právě na badatelské práci související se zde

předkládanou disertační prací, i proto je část textu analýzy obsahově i myšlenkové velmi blízká s textem této disertační

práce. V tomto textu byly využity ale výhradně vlastní autorské pasáže, v publikované výzkumné zprávě označené vždy

autorskou zkratkou -pm-
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návody pro multikulturní výchovnou praxi - tedy instruktážních publikacích, které /tkají JAK na TO".

Práce reflektuje i produkty pedagogické činnosti, dlouhodobou pedagogickou zkušenost a přímou

observaci v terénu.3

Základní platformou, ze které je konstrukce a optika tzv. multikulturní výchovy podrobována analýze,

je kritická filosofie výchovy.

Malý exkurz k autorství a konstrukci textu

„Stavba se mu dařila. Dělníci přinášeli mramorové kvádry přitesané a přesně zapadající. Kameny se

zdvihaly a posunovaly podle měřických pohybů jeho prstů. Nikdy žádná stavba nevznikala tak lehce

jako tato svatyně, nebo spíš: tato svatyně vznikala vpravdě po způsobu svatyň. Jenže do každého

kamene - z jakého lomu pocházely - byly zřejmě přeostrými nástroji vyryty neumělé, nesmyslné

škrábanice dětských rukou či spíše záznamy barbarských horských kmenů pro pohoršení nebo

znesvěcení nebo úplné zničení, pro věčnost, jež přetrvá svatyni." (Franz Kafka 1991, s. 88)

Text, který je zde předkládán, je tzv. text autorský, což by mělo značit, že jeho původcem je

originální tvůrce, z jehož záměrů vzchází jedinečný produkt a z nichž také vyvěrá originální

kreativita. Jsme si zároveň ale vědomi, že jednotlivec - zde autorka textu - není onou platformou,

zdrojem, který určuje strukturu textu, směr myšlení a význam, tedy že by snad text mohl vzniknout

„sám od sebe", skrze ničím dosud nepoznamenaného autora. Tento text si neklade nárok na

objektivní platnost, je textem a výsledkem diskursivní, emocionální i situované perspektivy a funkce,

kterou jsme při bádání nad tématem nemohli odmyslet. V této perspektivě jsme také vybírali

„přísady" a „materiál", abychom „vystavěli" komplexní stavbu podle předem stanovených plánů. Tato

práce je psána v určitém „autorském režimu", který nelze od jejího obsahu odmyslet, stejně jako se

3 Terénem je zde myšlena akademická půda, konference, přímá pedagogická i participační praxe na výuce kulturálních

témat, observace ve školách apod.
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nelze (ani při snaze o maximální originalitu) vyhnout myšlenkám obdobným, či ubírajícím se stejným

směrem a ve stejných intencích jako myšlení a bádání jiných autorů, zastávajících obdobné pozice a

tvořící ve stejném diskursu.

Zdůvodnění významnosti tématu

Kritická analýza teoretických východisek realizace tzv. multikulturních projektů
v ČR.


[…]


Téměř 30% námi dotazovaných realizátorů multikulturně orientovaných projektů se navic obává

přímého negativního vlivu těch, skrze které je nebo má být multikulturní výchova uváděna do praxe,

ať již ve školách nebo mimo ně. O kompetencích a vybavenosti pedagogů vzhledem ke

(multi/inter)kulturálním tématům bylo již napsáno mnohé, o jejich skutečných schopnostech a

potenciálu vzhledem k citlivě vedené a otevřené výchově v diverzitě se dá v tuto chvíli ale spíše

spekulovat, i když naše minulá šetření, sondy (např. Svoboda 2004, Moree 2008, Morvayová-

Svoboda 2008, Hajská et al. 2008), observace a přímá aktivita v této oblasti nevěští nic obzvláště

optimistického, pozitivního a do blízké budoucnosti konstruktivního a nadějného. I bez opory

nějakých „tvrdých", empirických dat a představ v této oblasti je nám ale jasné, že bez vzdělaných,

angažovaných, senzitivních a otevřených pedagogů se otevřená a odpovědná výchova neobejde.

Příprava a výchova těch, kterým je svěřován onen nelehký úkol nejen informovat, ale i formovat, se

však zase neobejde bez obdobně fundovaných multiplikátorů na straně vzdělávacích institucí

terciárního sektoru. Budeme-li v tomto duchu parafrázovat výše citovaný článek Umberta Eca, pak

by se zejména tito aktéři (a právě VŠ pedagogy nevy j ímaje^) měli (pokud to ještě neumí)

propracovat k vědomí, že jsou to oni, kdo by se měl angažovat v umění vidět souvislosti a systém

společenských vztahů v diverzitě a dát těmto vztahům v pedagogické praxi produktivní smysl.

V opačném případě zůstane jakýkoli „papírový" koncept multikulturní či post-multikulturní výchovy

jen popisem, jak vyprodukovat hýkání učeného osla, bohužel buď zcela bezzubého, nebo naopak až

nebezpečně (a nečekaně)kousavého.

m Výroky VS pedagogů podílejících se dlouhodobé na výuce budoucího pedagogického personálu, zaznamenané
v akademickém prostředí v souvislosti s debatami nad multikulturními tématy a inkluzivním kurikulem: dřív bylo

všechno socialistické, teď zase bude pro změnu všechno multikulturní", „...já se odmítám se podílet na něčem, co

jednou zničí NASE děti", „ONI musejí pochopit, že když chtějí chodit do NAŠICH škol, tak se prostě musí

přizpůsobit","ONI by především měli začít dbát na kvalitu svých dětí, nikoli na jejich kvantituVMY přece víme, že ONI

jsou Romové, tak ať se k tomu přiznají"...
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Na samý závěr lze snad jen zopakovat onu Finkovu větu, která jako motto uvádí-celý tento text, že

„moc a bezmocnost výchovy jsou zřídkakdy od sebe odděleny" a doplnit ji například tímto:

„Vážený pane učiteli, přežil jsem koncentrační tábor. Mě oči viděly, čeho by nikdo neměl být

svědkem. Plynové komory postavené studovanými inženýry, děti otrávené vzdělanými lékaři,

batolata zabitá školenými sestrami, ženy a děti zastřelené a spálené absolventy středních škol.

Nedůvěřuji proto vzdělání! Žádám, pomozte svým studentům, aby se stali více lidmi. Vaše úsilí

nesmí zplodit učené zrůdy, školené psychopaty, vzdělané Eichmanny. Čtení, psaní a matematika

jsou důležité, pouze pokud slouží tomu, aby naše děti polidštily."

(„Jeden svět na školách" 2005)
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Resumé

Text na základě kritické analýzy základních pojmů, definicí a konceptů multikulturní výchovy ukazuje, že

tyto základní stavební kameny v sobě skrývají mnohá napětí, která mohou participantům edukace

přinášet řadu negativ namísto předpokládaných positiv. Text analyzuje a popisuje tyto antinomie a

problematická místa konceptů MKV, která mimo jiné spočívají v kategoriích, které jazyk konceptů a

definice kurikulárního dokumentu pro základní školství užívá, v pojetí pojmu kultura, v přístupu

k multiplicitní identitě a ve fragmentaci prostoru výchovy podle etno-kulturních kritérií. V druhém sledu

text předkládá linii otevřené výchovy reflektující namísto multikulturní perspektivy liquidní či fluidní

diverzitu společnosti. Je založena na obratu od vidění skupin a řešení jejich soužití směrem

k osobnostnímu pojetí výchovy a interpersonálním vztahům. Tato výchova je pak chápána především

jako proces založený na hermeneutické, fenomenologické a epistemologické metodě, elenktickém a

interpretativním dialogu, naraci, intersubjektivní kritice etc., jejíž potence k překonávání symbolických

bariér v interpersonálních a společenských vztazích se zdá být - vzhledem k vnímání společenské

diverzity - méně problematická.

Résumé

The text - based on critical analysis of essential terms, definitions and concepts of multicultural

education - shows that those headstones can hide many latent tensions that can bring to the

participants of education lots of negatives instead of supposed positives. The text analyses and

describes the antinomies and questionable points hidden in the concepts of multicultural education that

are among others based on language cathegories (and their problematic meaning) used in the concept

and definition icluded in curricular document for primary education, conception of the term culture,

approach to the identity and on the fragmentation of educational space by ethnocultural criteria. The

second part of the text deals with concept of open education that reflects - instead of multicultural

perspective - liquid and fluid social diversity. This kind of education is based on turn from group vision

(and solving inter-group co-existance) to the personality concept of education and inter-personal

relations. From that new perspective, the education is taken as the process based on methods of

hermeneutics, phenomenology and epistemology, elenctic and interpretative dialogue, narratives,

intersubjective critics etc. whose potention to overcome symbolic barriers in inter-personal and social

relations seems to be - with regard to perception of social diversity - less problematic.