## Hodnocení disertační práce

Autor: Petra Morvayová

Název: Multikulturní výchova jako (filosofický) problém

Určeno: doktorské studium v oboru filosofie

Multikulturní výchova, a v mezinárodní terminologii její synonymní varianty, se stává naléhavým druhem výchovy v době charakteristické otevíráním se naší společnosti světu, současně však doprovázené zakořeňováním intolerance a jejích projevů, rasismu, antisemitismu, nacionalismu a různých projevů společenských fobií zaměřených vůči určitým kulturním okruhům nebo náboženstvím, strachem z multikulturní společnosti. Proces kvalitativní změny multikulturní výchovy proto spočívá v přechodu od pouhé informovanosti žáků o jiných kulturách k vytváření vlastních přesvědčení a postojů. V tomto smyslu je u nás zatím nerozpracovanou oblastí vědy a výzkumu. Proto je práce P. Morvayové aktuální, a tím, že nahlíží na multikulturní výchovu jako na (filosofický) problém, je metodologicky inspirativní i pro speciální vědy.

Disertační práce si klade za cíl provést archivní rešerši a zaměřit se na stav multikulturní výchovy, stanovit základní definice a pokusit se o diagnózu celkové situace. Ve své kritické filosofické analýze se opírá především o metody fenomenologické a hermeneutické, které jsou, nejen v oblasti multikulturní výchovy, podstatné právě pro vytváření vlastních vnitřních přesvědčení, jejich racionální, iracionální a volní struktury, a tomu odpovídajících postojů, jako posledního „mezičlánku“ k chování a jednání. Jedná se tedy o problematiku velmi složitou, jejímž úkolem bylo hledat, na základě analýzy konceptů

multikulturní výchovy, dilemata a antinomie, které z nich vyplývají. I na základě vlastního výzkumu, který je v práci prezentován, dospívá ke konkretizaci obecné pedagogické teze, že existuje rozpor mezi objektivními cíli výchovy ( a MKV zvlášť) a subjektivními podmínkami a předpoklady takové výchovy, mezi které ovšem patří také osobnost vychovatele a jeho příprava.

Disertační práce P. Morvayové sestává z Úvodu, Zdůvodnění významnosti tématu, Kritické analýzy teoretických východisek realizace tzv. multikulturních projektů v ČR, šesti hlavních kapitol, Shrnutí – komplexní diskuse, Závěru a včetně seznamu bohaté literatury domácí a zahraniční provenience, obsahuje 139 stran textu.

Podstatou předkládané disertační práce, která je napsána kultivovaným „filosofickým jazykem“ je, jak i autorka uvádí, „pojedenání o antinomiích definice a praxe tzv. multikulturní výchovy“. Základem pro konstrukci a optiku MKV je filosofie výchovy. K práci bych měl několik stručných poznámek a možných námětů k diskusi pro její obhajobu.

Multikulturní výchova je aplikací výchovy. Tzn. obecné (výchova) se zvláštním způsobem promítá v jedinečném (MKV). Zde je důležitá analýza právě onoho zvláštního. Proto je pro filosofii důležité klást si nejen otázky co je kultura, ale také co je výchova. To naznačuje autorka na Finkově myšlence na s. 26.

Autorka uvažuje o „multikulturalitě“ a „významu“. Klade si otázky co jsou významy a kde sídlí. Nutno podotknout, že význam může být pojímán nejen jako racionální, ale též jako iracionální, intuitivní fenomén. Zejména vztah racionálního a iracionálního ve smyslu osobnostních kompetencí je z hlediska tvořivosti učitele MKV hodný dalšího zkoumání.

V práci autorka užívá - někdy zdařilé, jindy méně - analogie multikulturních situací a možností výchovy v ní s mapou, hrou, konstrukcí historické stavby, pohybem figurek na šachovnici, apod. aby zdůvodnila a lépe objasnila problém. Bylo by samozřejmě možné sledovat i některá psychologická stanoviska a jejich pedagogické konsekvence zejména v souvislosti s problematikou tvořivosti učitele v MKV, např. význam a smysl fenomenologické komunikace v procesu výchovy a vzdělávání dětí jako prostředku bytostné výchovy, jako umožňování smysluplné existence, učit se životu spolu s druhými a od druhého.

Autorka ve výkladu svého pojetí MKV nevychází z tradičního pojetí předem stanoveného cíle, ke kterému se má ve výchovně vzdělávací práci dojít, ale soustřeďuje se na proces stanovování cílů, na tvorbu „vnitřních a vnějších map“. V tomto smyslu kritizuje i pojetí Rámcového vzdělávacího programu pro ZŠ a na základě svého výzkumu poukazuje i na malou připravenost vzdělavatelů včetně neuspokojivého stavu výuky na pedagogických fakultách nebo neuspokojivé formy výuky tohoto průřezového tématu na některých školách. Tyto závěry ale na čtenáře, který výzkum podrobněji nezná, mohou působit vágně, chybí totiž vysvětlení významu a příčin právě onoho „neuspokojivého“.

Do diskuse o disertační práci bych přivítal názor autorky, jak „zabudovat“ její pojetí multikulturní výchovy do školního a následně individuálního vzdělávacího programu. Tak jako tělesnou výchovu neprovádí jen učitelé tělesné výchovy, tak jako rozumovou výchovu neprovádějí např. jen učitelé matematiky, tak i multikulturní výchovu nemohou provádět jen učitelé občanské výchovy. Vyučovací předměty mají různou povahu a tomu odpovídá i způsob myšlení jednotlivých učitelů (např. v duchu tradičního, scientisticky orientovaného modelu výuky přírodovědných předmětů).

Autorka by mohla i osvětlit, proč v některých souvislostech používá termín „multikulturní výchova“ a v jiných „multikulturní edukace“.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje kritéria kladená na disertační práce a v případě její úspěšné obhajoby navrhuji, aby P. Morvayové byl udělen titul Ph.D.

V Liberci, 24. srpna 2008-08

Doc. Dr. Josef Horák, CSc.

oponent